
D.R.S. n. _______/Serv. 4            

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”

––––––––
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  16 dicembre 2008,  n.  19 e  successive modifiche ed integrazioni,
recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1
giugno 2022;

VISTO il  D.D.G.  n.  209  del  14  giugno  2022,  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di
Dirigente del Servizio 4 del  Dipartimento regionale delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO dell’art. 32, integrativo dell’art. 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, in virtù del
quale  gli  enti  locali  sono obbligati  a  rendicontare,  nei  modi  ed entro  i  termini  previsti  dal
art. 158 del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  anche la  quota parte  dei  contributi
straordinari erogata dalla Regione a titolo di anticipazione, pena obbligo di  restituzione delle
somme erogate in caso di inadempienza;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il  bilancio della
Regione per il triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro,
ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario
gestionale del corrente anno;

VISTA la lett. b) del comma 6 dell’art. 15 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 che ha auto-
rizzato per l’anno 2018 l’erogazione di un contributo straordinario di  € 1.500.000,00 in favore
del comune di Siracusa per le finalità di cui agli artt. 8, 9 e 10 della L.R. n. 34/1985;

1

TORNABENE
Font monospazio
549



VISTO il comma 7 dell’art. 15 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 il quale prevede che i
contributi di cui al comma 6 del medesimo articolo sono erogati nella misura del 60 per cento a
titolo di anticipazione ed il restante 40 per cento a seguito dell’avvenuta rendicontazione;

VISTO il comma 3 dell’art. 7 della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 1 che ha prorogato per il
biennio 2019-2020, tra le altre, le riserve previste dal sopra citato comma 6 dell’art. 15 della
legge regionale n. 8/2018; 

VISTO il  DDG n.  453  del  29  novembre  2021 con  il  quale  -  in  attuazione  del  comma  6
dell’art. 15 della  legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e del comma 3 dell’art. 7 della legge
regionale  22  febbraio  2019,  n.  1  - è  stata  assegnata  al  comune  di  Siracusa la  somma  di
€ 1.500.000,00 a titolo di contributo straordinario per l’anno 2020 destinato alle finalità di cui
agli artt. 8, 9 e 10 della L.R. n. 34/1985;

VISTO il comma 2 dell’art. 16 della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16 e s.m.i. il quale
stabilisce che l’erogazione di risorse riferite, tra gli altri, ai contributi assegnati in attuazione del
citato  comma  6  dell’art.  15  della  legge  regionale  8  maggio  2018,  n.  8  è  subordinata  alla
dimostrazione,  a  cura  dell’Ente  beneficiario,  dell’effettivo  utilizzo,  mediante  emissione  dei
relativi titoli di pagamento, di almeno l’80 % delle somme trasferite;

VISTA la nota  n. 31558 del 22 marzo  2022 - trasmessa a mezzo P.E.C. dal comune di Siracusa
ed acquisita al P.G. di questo Dipartimento al n. 6172 del 22/03/2022 -  con la quale il Sindaco
del predetto Comune ha chiesto l’anticipazione del contributo regionale assegnato con il sopra
richiamato DDG n. 453/2021 per la realizzazione degli interventi programmati con delibera del
Consiglio comunale n. 44  del 10/03/2022;

VISTO  il D.R.S.  n. 116 del 7 aprile 2022 con il quale è stata liquidata in favore del comune di
Siracusa la somma di € 600.000,00 quale quota dell’anticipazione sul contributo straordinario di
€ 1.500.000,00 assegnato, per l’anno 2020, con il citato DDG n. 453/2021, da erogare previa
regolarizzazione della rendicontazione delle somme già trasferite per le medesime finalità di cui
ai DDG n. 401 del 21 dicembre 2028 e n. 384 del 18 novembre 2020;

VISTO il DDG n. 285 del 3 agosto 2022 con il quale si è provveduto, ai sensi del comma 11
dell’art. 6 della legge regionale n. 9/2015, a riassegnare il contributo regionale assegnato per
l’anno 2018 con il DDG n. 401/2018;

VISTO il DDG n. 379 del 13 settembre 2022 con il quale si è provveduto, ai sensi del comma 11
dell’art. 6 della legge regionale n. 9/2015, a riassegnare il contributo regionale assegnato per
l’anno 2019 con il DDG n. 384/2020;

VISTA la  nota  prot.  n.  237577  del  7  novembre  2023  (acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 20860 del 07/11/2023) con la quale il comune di Siracusa - nel  trasmettere il
rendiconto  parziale  dei  contributi  regionali  assegnati  con  il  DDG  n.  401/2018  ed  il  DDG
n. 384/2020 (aggiornati con i pagamenti disposti al 23.10.2023) - ha dato dimostrazione di avere
utilizzato oltre l’80 % delle somme trasferite per le finalità in argomento;

CONSIDERATO che,  per  quanto  sopra  evidenziato,  sussistono  i  presupposti  per  erogare
l’intera  somma  di  €  900.000,00  dovuta  a  titolo  di  acconto  sul  contributo  straordinario  di
€ 1.500.000,00 assegnato, per l’anno 2020, con il citato DDG n. 453/2021;

RITENUTO, ad integrazione di quanto disposto con il citato D.R.S. n. 116 del 7 aprile 2022, di
poter liquidare in favore del comune di Siracusa la somma di euro 300.000,00 quale ulteriore
quota  dell’anticipazione  sul  contributo  straordinario  di  €  1.500.000,00 assegnato,  per  l’anno
2020, con il DDG n. 453/2021;

per quanto indicato in premessa

2



D E C R E T A

Art. 1

A valere sulle somme impegnate sul capitolo 191301 con il DDG n. 453 del 29 novembre 2021,
reimputate nel bilancio regionale del corrente anno (Imp. n. 28/2023) e ad integrazione di quanto
disposto con il D.R.S. n. 116 del 7 aprile 2023, è liquidata in favore del comune di Siracusa la
somma di euro 300.000,00 quale ulteriore quota dell’anticipazione sul contributo straordinario di
€ 1.500.000,00 assegnato, per l’anno 2020, con il DDG n. 453/2021 medesimo e destinato alle
finalità  degli art. 8, 9 e 10 della legge regionale 8 agosto 1985, n. 34 e ss.mm.ii.

Art. 2

In relazione alle somme liquidate con il presente decreto, il  Comune beneficiario è tenuto a
presentare  il  rendiconto  di  cui  all’art.  158  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n. 267 e
ss.mm.ii., entro il sessantesimo giorno successivo alla chiusura dell’esercizio finanziario in cui le
stesse saranno erogate, pena revoca del contributo assegnato.

Art. 3

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  del  Dipartimento
regionale delle Autonomie locali,  in ottemperanza al  disposto del  comma 5 dell'art. 68 della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Art. 4
Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza
e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione pubblica, per la registrazione, ai
sensi  dell'art.  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  e,  successivamente,  notificato  al
Comune richiedente. 

Art. 5

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o al
Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni dalla notifica.

Palermo,

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
Francesco Calderone    
                

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
          Maria Teresa Tornabene

3

TORNABENE
Font monospazio
22 novembre 2023


		2023-11-22T09:19:16+0100
	MARIA TERESA TORNABENE




